
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3688 1300  

1

DECRETO Nº 3.382, DE 10 DE JULHO DE 2017. 
 

Declara de utilidade pública para fins de 
desapropriação parte do lote 9 da quadra 15, de 
propriedade de José Correa Filho, com objetivo 
de Implantação de Via Pública de Interligação 
das Ruas: Santa Cruz e Onofra Aurelina da Silva 
e dá outras providências. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 68 da Lei Orgânica Municipal e o Art. 5º, inciso XXIV da Constituição 
Federal Brasileira, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, com base no art. 5º, alínea “i”, do Decreto 
Lei nº 3.365, de 21 de junho de 19414, para fins de desapropriação amigável ou judicial, parte 
do lote 9 da quadra 15 do Bairro Jardim Imperial, para implantação da interligação da Rua 
Santa Cruz no Bairro Palmital e a Rua Onofra Aureliana da Silva no Bairro jardim Imperial. 

 
§ 1º A área total a ser desapropriada é de 428,27m² (quatrocentos e vinte e oito vírgula 

vinte e sete metros quadrados), cujo memorial consta do Anexo I deste Decreto. 
 
§ 2º O lote em referência é de propriedade de José Correa Filho, conforme se apurou 

do Cadastro Técnico imobiliário. 
 

Art. 2º A desapropriação de que trata o art. 1º deste Decreto, destina-se a melhoria do 
sistema viário dos Bairros Jardim Imperial e Palmital. 
 

Art. 3° As despesas decorrentes da execução do disposto neste Decreto correrão por 
conta das dotações orçamentárias prescritas na Lei Orçamentária anual. 
 

Art. 4º A Assessoria Jurídica do Município de Lagoa Santa fica autorizada a promover 
a desapropriação do imóvel de que se trata o art. 1º deste Decreto e suas respectivas 
benfeitorias, podendo para efeito de imissão na posse, alegar a urgência a que se refere o art. 
15 do Decreto Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941.  

 
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa em, 10 de julho de 2017. 
 
 
 

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR 
Prefeito Municipal 

 
 


